

令和3年度茅ヶ崎市病院事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

市立病院は、「健やか・共創」をテーマにした基本理念・基本方針のもと、急性期医療を担う地域の基幹病院として、がん治療、小児・周産期医療、救急医療等の高度で専門的な医療を提供するとともに、より重篤な患者への対応に注力できるよう、地域の医療機関との機能分化や病診連携を推進しています。また、地域医療支援病院、救急指定病院、災害拠点病院、神奈川DMAT指定病院、神奈川県がん診療連携指定病院として多くの役割を果たすとともに、医療体制や設備の充実に注力し、安全・安心な療養環境を提供しています。さらに、各種の医療職を目指す学生に対して実習の受入れ可能な医療教育体制を整え、湘南東部医療圏内の主要病院の一つになっています。

令和3年度は前年度に引き続き、神奈川モデルにおける「高度医療機関」及び「重点医療機関協力病院」として新型コロナウイルス感染症に柔軟かつ機動的に対応するため、国・県の財政支援を活用しながら専用病床や医療機器等の確保、医療提供体制の整備に努めました。

また、令和元年9月に公表した茅ヶ崎市立病院リバイバル・ロードマップに基づき、収支改善に向けた取組を進めるとともに、市立病院の経営形態の見直しについて、市民や学識経験者等から構成される附属機関からの答申等を踏まえ、令和5年度より地方公営企業法全部適用へと移行するための準備を進めることとしました。

(業務内容)

令和3年度の年間延患者数は、309,425人で、対前年度比で22,874人増加しました。これを入院・外来別にみると入院患者数は、96,700人で2,437人(2.6%)の増、外来患者数は、212,725人で20,437人(10.6%)の増となりました。

1日当たりの平均患者数は、入院264.9人、外来879.0人で対前年度比では入院が6.6人の増、外来が87.7人の増となりました。なお、病床利用率は、66.1%と前年度64.4%に比べ1.7ポイント高くなりました。

令和2年度と比較をすると外来患者数は以前の状況に戻つつあるものの、引き続き、新型コロナウイルス感染症患者受け入れのための病床確保を行ったことにより、入院患者数については微増となりました。

| 区分 | 令和3年度 | 令和2年度 | 比較 | |
|--------|-----------|-----------|----------|---------|
| | | | 増減 | 比率 |
| 総延患者数 | 309,425 人 | 286,551 人 | 22,874 人 | 108.0 % |
| 入院延患者数 | 96,700 人 | 94,263 人 | 2,437 人 | 102.6 % |
| 外来延患者数 | 212,725 人 | 192,288 人 | 20,437 人 | 110.6 % |

(経理)

損益計算書上における事業収益は、13,396,601,707円で、対前年度比で1,215,834,448円(10.0%)の増となりました。

新型コロナウイルス感染症の影響は受けているものの、医業収益全体では647,215,885円(6.9%)の増となり、そのうち、入院収益は対前年度比で262,904,379円(4.4%)の増、外来収益は354,384,647円(11.3%)の増となりました。

医業外収益は、昨年度に続き神奈川県新型コロナウイルス感染症患者等受入病床確保事業補助金等の収入があったことにより、補助金が536,702,640円の増となり、医業外収益全体で前年度と比較し594,469,518円(21.4%)の増となりました。

一方、事業費用は12,366,199,005円で、対前年度比で273,453,817円(2.3%)の増となりました。そのうち、給与費は対前年度比で102,098,710円(1.6%)の増となり、材料費は182,723,587円(7.5%)の増、経費は69,395,623円(3.8%)の増となりました。また、消費税及び地方消費税に係る雑損失は462,363,808円となりました。

以上により、1,030,402,702円の純利益を計上する結果となりました。

(その他の事項)

固定資産の購入につきましては、新型コロナウイルス感染症に関わる補助金を活用し、PCR検査機器や、移動型簡易陰圧装置、加温加湿器搭載型フロージェネレーター、感染防止クリーンベッド等を整備することで、病院内の感染対策における環境の整備、充実に努めました。

令和3年度茅ヶ崎市病院事業貸借対照表
(令和4年3月31日)

(単位 円)

| | | 資 産 の 部 | | |
|-----|---------------------|-------------------------|-------------------|-----------------------|
| 1 | 固 定 資 産 | | | |
| (1) | 有 形 固 定 資 産 | | | |
| | ア 土 地 | | 336,264,169 | |
| | イ 建 物 | 18,522,653,966 | | |
| | 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 10,705,995,725</u> | 7,816,658,241 | |
| | ウ 構 築 物 | 267,083,496 | | |
| | 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 176,402,703</u> | 90,680,793 | |
| | エ 器 械 備 品 | 5,105,730,799 | | |
| | 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 4,121,233,648</u> | 984,497,151 | |
| | オ 車 両 | 5,039,403 | | |
| | 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 4,769,684</u> | 269,719 | |
| | カ リ ー ス 資 産 | 125,742,600 | | |
| | 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 43,335,850</u> | 82,406,750 | |
| | キ 建 設 仮 勘 定 | | <u>13,376,001</u> | |
| | 有 形 固 定 資 産 合 計 | | | 9,324,152,824 |
| (2) | 無 形 固 定 資 産 | | | |
| | ア 電 話 加 入 権 | | 1,802,600 | |
| | イ ソ フ ト ウ ェ ア | | <u>49,950,194</u> | |
| | 無 形 固 定 資 産 合 計 | | | 51,752,794 |
| (3) | 投 資 そ の 他 の 資 産 | | | |
| | ア 長 期 貸 付 金 | | 14,100,000 | |
| | イ 長 期 前 払 消 費 税 | | 124,316,276 | |
| | ウ そ の 他 投 資 | | <u>4,270,000</u> | |
| | 投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 | | | <u>142,686,276</u> |
| | 固 定 資 産 合 計 | | | 9,518,591,894 |
| 2 | 流 動 資 産 | | | |
| (1) | 現 金 預 金 | | | 3,719,126,848 |
| (2) | 未 収 金 | 1,550,370,114 | | |
| | 貸 倒 引 当 金 | <u>△ 81,003,867</u> | 1,469,366,247 | |
| (3) | 貯 蔵 品 | | | 137,925,310 |
| (4) | 前 払 金 | | | <u>0</u> |
| | 流 動 資 産 合 計 | | | <u>5,326,418,405</u> |
| | 資 産 合 計 | | | <u>14,845,010,299</u> |

負債の部

| | | | | |
|-----|---------------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|
| 3 | 固定負債 | | | |
| (1) | 企業債 | | | |
| | ア 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | <u>7,426,460,186</u> | | |
| | 企業債合計 | | 7,426,460,186 | |
| (2) | リース債 | | 66,239,906 | |
| (3) | 引当金 | | | |
| | ア 退職給付引当金 | <u>1,695,247,224</u> | | |
| | 引当金合計 | | <u>1,695,247,224</u> | |
| | 固定負債合計 | | | 9,187,947,316 |
| 4 | 流動負債 | | | |
| (1) | 企業債 | | | |
| | ア 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | <u>806,604,491</u> | | |
| | 企業債合計 | | 806,604,491 | |
| (2) | リース債 | | 24,161,652 | |
| (3) | 未払金 | | 687,222,111 | |
| (4) | 引当金 | | | |
| | ア 賞与引当金 | 354,269,000 | | |
| | イ 修繕引当金 | 0 | | |
| | ウ その他引当金 | <u>59,757,823</u> | | |
| | 引当金合計 | | 414,026,823 | |
| (5) | その他流動負債 | | | |
| | ア 預り金 | <u>44,179,860</u> | | |
| | その他流動負債合計 | | <u>44,179,860</u> | |
| | 流動負債合計 | | | 1,976,194,937 |
| 5 | 繰延収益 | | | |
| (1) | 長期前受金 | | | |
| | ア 補助金 | 754,356,284 | | |
| | イ 一般会計繰入金 | 6,079,996,727 | | |
| | ウ その他の | <u>0</u> | | |
| | 長期前受金合計 | | 6,834,353,011 | |
| (2) | 収益化累計額 | | | |
| | ア 補助金 | △ 348,988,110 | | |
| | イ 一般会計繰入金 | △ 5,469,378,890 | | |
| | ウ その他の | <u>0</u> | | |
| | 収益化累計額合計 | | <u>△ 5,818,367,000</u> | |
| | 繰延収益合計 | | | <u>1,015,986,011</u> |
| | 負債合計 | | | <u>12,180,128,264</u> |

資本の部

| | | | | |
|-----|------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| 6 | 資本金 | | | 5,383,111,606 |
| 7 | 剰余金 | | | |
| (1) | 資本剰余金 | | | |
| | ア 受贈財産評価額 | 320,000 | | |
| | イ 寄附金 | 21,048,020 | | |
| | ウ 補助金 | 219,150,000 | | |
| | エ その他資本剰余金 | <u>1,538,910,746</u> | | |
| | 資本剰余金合計 | | 1,779,428,766 | |
| (2) | 欠損 | | | |
| | ア 当年度未処理欠損 | <u>4,497,658,337</u> | | |
| | 欠損金合計 | | <u>4,497,658,337</u> | |
| | 剰余金合計 | | | <u>△ 2,718,229,571</u> |
| | 資本合計 | | | <u>2,664,882,035</u> |
| | 負債資本合計 | | | <u>14,845,010,299</u> |

令和3年度茅ヶ崎市病院事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 円)

| | | | |
|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------|
| 1 医業収益 | | | |
| (1) 入院収益 | 6,181,436,025 | | |
| (2) 外来収益 | 3,484,733,920 | | |
| (3) その他医業収益 | <u>327,902,364</u> | 9,994,072,309 | |
| 2 医業費用 | | | |
| (1) 給与費 | 6,402,654,458 | | |
| (2) 材料費 | 2,614,625,608 | | |
| (3) 経費 | 1,911,847,956 | | |
| (4) 減価償却費 | 772,315,634 | | |
| (5) 資産減耗費 | 5,526,635 | | |
| (6) 研究研修費 | <u>24,231,768</u> | <u>11,731,202,059</u> | |
| 医業損失 | | | 1,737,129,750 |
| 3 医業外収益 | | | |
| (1) 受取利息配当金 | 15,676 | | |
| (2) 補助金 | 2,034,844,537 | | |
| (3) 他会計負担金 | 1,047,122,000 | | |
| (4) 長期前受金戻入 | 234,620,514 | | |
| (5) その他医業外収益 | <u>59,836,119</u> | 3,376,438,846 | |
| 4 医業外費用 | | | |
| (1) 支払利息及び 企業債取扱諸費 | 109,952,687 | | |
| (2) 長期前払消費税 勘定償却 | 19,617,410 | | |
| (3) 雑損失 | <u>462,363,808</u> | <u>591,933,905</u> | <u>2,784,504,941</u> |
| 経常利益 | | | 1,047,375,191 |
| 5 特別利益 | | | |
| (1) 固定資産売却益 | 0 | | |
| (2) 過年度損益修正益 | 26,089,552 | | |
| (3) その他特別利益 | <u>1,000</u> | 26,090,552 | |
| 6 特別損失 | | | |
| (1) 固定資産売却損 | 298,636 | | |
| (2) 過年度損益修正損 | 36,314,405 | | |
| (3) その他特別損失 | <u>6,450,000</u> | <u>43,063,041</u> | <u>△ 16,972,489</u> |
| 当年度純利益 | | | 1,030,402,702 |
| 前年度繰越欠損金 | | | <u>5,528,061,039</u> |
| 当年度未処理欠損金 | | | <u>4,497,658,337</u> |